

SINGAMAS

勝獅貨櫃企業有限公司 SINGAMAS CONTAINER HOLDINGS LIMITED

(於香港註冊成立之有限公司)

股票代號：716

網址：<http://www.singamas.com> 及 <http://www.irasia.com/listco/hk/singamas>

二零一零年全年業績公告

全年業績

勝獅貨櫃企業有限公司（「本公司」）董事會（「董事會」／「董事」）向各位欣然宣布，本公司及其附屬公司（合稱「本集團」）截至二零一零年十二月三十一日止綜合全年業績如下：

綜合全面收益表

截至二零一零年十二月三十一日止年度

	附註	二零一零年 千美元	二零零九年 千美元
營業額	2	1,373,173	274,647
其他收入		4,137	1,945
製成品及在製品的存貨變動		70,640	(17,532)
原材料及消耗品支出		(1,099,908)	(191,775)
存貨跌價準備		-	(18,013)
僱員成本		(89,359)	(30,146)
折舊及攤銷		(17,902)	(16,352)
匯兌(虧損)收益		(4,806)	2,587
其他費用		(114,188)	(54,994)
財務費用		(11,503)	(10,027)
投資收入		1,350	971
分類為持有作交易的衍生金融工具之公允 價值變動		(1,882)	5,818
應佔聯營公司之溢利		569	665
應佔共同控制實體之溢利(虧損)		6,940	(6,813)
除稅前溢利(虧損)		117,261	(59,019)
所得稅項開支	4	(14,467)	(2,896)
本年度溢利(虧損)		102,794	(61,915)
其他全面收益(開支)			
換算外匯折算差額		2,181	(39)
年內全面收益(開支)總額		104,975	(61,954)
年內應佔溢利(虧損)：			
本公司股東		92,541	(51,914)
非控股股東權益		10,253	(10,001)
		102,794	(61,915)
應佔全面收益(開支)總額：			
本公司股東		94,228	(51,930)
非控股股東權益		10,747	(10,024)
		104,975	(61,954)
每股盈利(虧損)	6		
基本		3.84 美仙	(2.97)美仙
攤薄		3.84 美仙	(2.97)美仙

綜合財務狀況表

於二零一零年十二月三十一日

	附註	二零一零年 千美元	二零零九年 千美元
非流動資產			
物業、機器及設備	7	186,179	178,822
專利權		336	826
商譽		5,280	5,280
於聯營公司之權益		5,241	4,887
於共同控制實體之權益		27,634	20,398
可供出售之投資		1,614	1,614
預付租賃款項		64,389	65,083
		290,673	276,910
流動資產			
存貨	8	260,424	203,683
應收賬款	9	226,428	91,698
預付及其他應收款項	10	230,498	63,320
應收最終控股公司款項		2,433	-
應收同系附屬公司款項		378	306
應收一聯營公司款項		-	1
應收共同控制實體款項		7,118	5,791
應收一有關連公司款項		525	719
可收回之稅項		2,028	709
預付租賃款項		1,506	1,522
銀行結餘及現金		229,279	92,533
		960,617	460,282

綜合財務狀況表(續)

於二零一零年十二月三十一日

	附註	二零一零年 千美元	二零零九年 千美元
流動負債			
應付賬款	11	193,334	55,207
應付票據	12	131,582	33,233
應計費用及其他應付賬款		97,934	55,434
應付最終控股公司款項		210	190
應付聯營公司款項		2,683	1,207
應付共同控制實體款項		1,218	1,135
應付稅項		10,216	809
衍生金融工具		1,226	2,600
遞延賬款		86	95
銀行借款		297,778	178,124
		736,267	328,034
流動資產淨值			
		224,350	132,248
資產總額減流動負債			
		515,023	409,158
資本及儲備			
股本	13	31,084	31,034
股份溢價		235,026	234,087
累計溢利		161,560	72,694
其他儲備		32,443	26,669
本公司股東應佔權益		460,113	364,484
非控股股東權益		48,454	39,587
權益總額			
		508,567	404,071
非流動負債			
遞延賬款		853	939
銀行借款		3,730	3,662
遞延稅項負債		1,873	486
		6,456	5,087
		515,023	409,158

附註：

1. 重要會計政策

綜合財務報表乃按歷史成本基準編製，惟若干金融工具乃按公允價值計算。

於本年度，本集團已應用以下由香港會計師公會頒布之新制訂及經修訂之準則、修訂及詮釋（以下統稱為「新制訂及經修訂的香港財務報告準則」）。

香港財務報告準則第2號（修訂本）	集團以現金結算之以股代支的交易
香港財務報告準則第3號（二零零八年經修訂）	業務合併
香港會計準則第27號（二零零八年經修訂）	綜合及個別財務報表
香港會計準則第39號（修訂本）	合資格對沖項目
香港財務報告準則（修訂本）	二零零九年頒布之香港財務報告準則改進部份
香港財務報告準則（修訂本）	修訂香港財務報告準則第5號，作為對二零零八年之香港財務報告準則之部份改善
香港（國際財務報告詮釋委員會）—詮釋第17號	向擁有人分派非現金資產
香港詮釋第5號	財務報表之呈列 - 借款人對含有按要求償還條款之定期貸款之分類

除下文所述者外，於本年度採納該等新制訂及經修訂的香港財務報告準則並未對本集團之綜合財務報表及/或於綜合財務報表之披露造成重大影響。

香港會計準則第7號「現金流量報表」之修訂
(作為對對香港財務報告準則二零零九年之部份改善)

香港會計準則第7號之修訂規定對於不會導致失去附屬公司控制權之股權權益變更，如其後購買或由母公司出售其附屬公司之權益工具，均列作股權交易。因此，所產生的現金流量須分類為融資活動。應用香港會計準則第7號之修訂改變了二零零九年現金所耗之呈列。具體而言，於二零零九年支付的收購附屬公司額外權益之股本貢獻已在二零零九年十二月三十一日的綜合現金流量報表內由投資活動重新分類至融資活動。

香港財務報告準則第3號（二零零八年經修訂）「業務合併」

按照有關過渡性條文，香港財務報告準則第3號（二零零八年經修訂）已於本年度採納並應用於二零一零年一月一日或其後所作收購之業務合併。採納此修訂會影響本年度之業務合併之會計處理。

- 香港財務報告準則第3號（二零零八年經修訂）容許按每次交易選擇以公允價值或以非控股股東權益（前稱「少數股東」權益）擁有被收購方之已確認可識別淨資產部分來計算於收購日之非控股股東權益。
- 香港財務報告準則第3號（二零零八年經修訂）改變了或然代價之確認和其後的會計要求。從前，只在或然代價有可能需要支付並能可靠地計算時才能在收購時入賬；任何其後或然代價的調整都需要反映在收購成本中。根據修訂後的準則，或然代價需按收購日之公允價值來計算；如其後在可預計的期限內（不多於從收購日起的十二個月）有新的資料顯示於收購日的公允價值需要調整，則可於收購成本內確認。往後其他分類為資產或負債的或然代價之調整便需要即時確認為當期損益。
- 當企業合併實際上是解決本集團與被收購方的一個預先存在的關係，香港財務報告準則第3號（二零零八年經修訂）則規定要確認結算收益或虧損。
- 香港財務報告準則第3號（二零零八年經修訂）規定關於收購之相關開支需要從業務合併中分開核算，導致這些開支一般會被確認為一項費用並在損益中扣除，而以往這些開支都被列作收購成本的一部分。

採納香港財務報告準則第3號（二零零八年經修訂）並未對本集團目前會計年度呈報之業績及財務狀況造成重大影響。

香港會計準則第27號（二零零八年經修訂）「綜合及個別財務報表」

採納香港會計準則第27號（二零零八年經修訂）改變了本集團對附屬公司股權權益之變更的會計政策。

具體來說，修訂後的準則對不導致失去附屬公司控制權之股權變更的會計政策構成影響。往年，在沒有香港財務報告準則的具體要求的情況下，增加現有附屬公司的股權，可確認商譽或廉價購買收益（指收購額外權益之成本與本集團增加之應佔已收購可識別資產、負債及或然負債之公允價值之間的差額）。於增加額外權益時，該附屬公司所有可識別資產、負債及或然負債均繼續以賬面值載入綜合財務狀況表。該附屬公司因增加額外權益所貢獻之淨資產公允價值與賬面值差額將於儲備確認。此儲備指本集團自原有收購日所應佔增加附屬公司權益之重估差額部分。對於減持附屬公司股權權益而不會導致失去控制權之股權變更，已收及應收代價與調整非控股股東權益之差額會於損益中確認。根據香港會計準則第27號（二零零八年經修訂），所有該等權益增加或減少均計入股權，並不會對商譽或盈虧帶來影響。

當一宗交易、事件或其他狀況導致失去附屬公司控制權，經修訂之準則規定本集團須按賬面值來終止確認所有資產、負債及非控股股東權益，並按已收及應收代價的公允價值來確認。任何前附屬公司餘下之權益須在失去控制權當日確認其公允價值。由此產生之差額須確認為收益或虧損並計入當期損益。

按照有關過渡性條文，此轉變已於二零一零年一月一日開始應用。

此外，根據香港會計準則第27號（二零零八年經修訂），非控股股東權益的定義已被更改。具體來說，根據修訂後的準則，非控股股東權益是指母公司（直接或間接）不應佔附屬公司的權益部分。

採納香港會計準則第27號（二零零八年經修訂）並未對本集團目前或過往會計年度呈報之業績及財務狀況造成重大影響。

香港會計準則第28號（二零零八年經修訂）「於聯營公司之投資」

在採納香港會計準則第27號（二零零八年經修訂）（見上文）的原則下，失去控制權被確認為出售權益並以公允價值重新購買餘下股權的原則伸延至香港會計準則第28號而作出相應的修訂。因此，當失去對聯營公司之重大影響力時，投資者須以公允價值來計算前聯營公司餘下的任何投資，由此產生之收益或損失須計入當期損益。此外，作為對香港財務報告準則二零一零年改進的一部分，已修訂之香港會計準則第28號（二零零八年經修訂）澄清此修訂乃應用於投資者其後失去對聯營公司之重大影響力之有關交易。作為香港財務報告準則二零一零年改進的一部分，本集團已於修訂生效前（原於二零一零年七月一日或其後開始之會計年度起生效）提前應用關於香港會計準則第28號（二零零八年經修訂）之修訂部分。採納香港會計準則第28號（二零零八年經修訂）並未對本集團目前或過往會計年度呈報之業績及財務狀況造成重大影響。

香港會計準則第17號「租賃」之修訂

作為二零零九年刊發的香港財務準則改善部分，香港會計準則第17號「租賃」對於有關租賃土地的分類已作出修訂。於香港會計準則第17號修訂前，本集團須劃分租賃土地之租約為經營租賃，並將租賃土地之租約於綜合財務狀況表內列作預付租賃款項。有關香港會計準則第17號之修訂已刪除此規定。取而代之，有關修訂要求租賃土地應根據香港會計準則第17號所載之一般原則作劃分，即是，是否擁有租賃資產應承擔之風險及回報已大部份轉讓予承租人。

按修訂香港會計準則第17號「租賃」之過渡性條文，本集團已重估於二零一零年一月一日仍未到期的租賃土地的分類，該評估乃基於該等租賃初始存在的資料，並認為採納此準則並未對本集團目前或過往會計年度呈報之業績及財務狀況造成重大影響。

香港詮釋第5號「財務報表之呈列 - 借款人對含有按要求償還條款之定期貸款之分類」

香港詮釋第5號「財務報表之呈列 - 借款人對含有按要求償還條款之定期貸款之分類」澄清如定期貸款條款中包含給予貸款人有權在任何時間可無條件地要求償還貸款（「按要求償還條款」），借款人應將此貸款分類為流動負債。本集團在今年初次應用香港詮釋第5號。香港詮釋第5條規定追溯應用。

為了遵守香港詮釋第5號的規定，本集團已改變含按要求償還條款之定期貸款分類的會計政策。以前，這類定期貸款是按貸款合同中的協議還款日期作出分類。根據香港詮釋第5號，含按要求償還條款之定期貸款須被分類為流動負債。

本集團重新評估於二零零九年一月一日，二零零九年十二月三十一日和二零一零年十二月三十一日未償還之定期貸款條款，並認為採納此準則並未對本集團目前或過往會計年度呈報之業績及財

務狀況造成重大影響。

已頒布惟尚未生效的新制訂及經修訂的香港財務報告準則、修訂或詮釋

本集團並未提前採納以下已頒布惟尚未生效的新制訂及經修訂的香港財務報告準則、修訂或詮釋。

香港財務報告準則（修訂本）	二零一零年頒布之除香港財務報告準則第3號（二零零八年經修訂）和第7號、香港會計準則第1號和第28號之修訂外的香港財務報告準則之部份改善 ¹
香港財務報告準則第7號（修訂本）	披露 - 金融資產的轉讓 ³
香港財務報告準則第9號	金融工具 ⁴
香港會計準則第12號（修訂本）	遞延稅項 - 相關資產回收 ⁵
香港會計準則第24號（二零零九年經修訂）	關連方披露 ³
香港（國際財務報告詮釋委員會） - 詮釋第14號（修訂本）	預付最低資本規定 ³
香港（國際財務報告詮釋委員會） - 詮釋第19號	以權益工具消除金融負債 ²

¹ 於二零一零年七月一日或二零一一年一月一日（視何者適用）或其後開始之年度起生效

² 於二零一零年七月一日或其後開始之年度起生效

³ 於二零一一年一月一日或其後開始之年度起生效

⁴ 於二零一三年一月一日或其後開始之年度起生效

⁵ 於二零一二年一月一日或其後開始之年度起生效

香港財務報告準則第9號「金融工具」（於二零零九年十一月頒布）引入金融資產之分類及計量新規定。香港財務報告準則第9號「金融工具」（於二零一零年十一月修訂）新增金融負債和終止確認之規定。

- 根據香港財務報告準則第9號，香港會計準則第39號「金融工具：確認及計量」範圍內所有已確認金融資產其後須按攤銷成本或公允價值計量，特別是按其目標為收取合約現金流之業務模式所持有的債務投資，其合約現金流僅為支付尚未償還本金及其利息，一般在隨後結束的會計年度按攤銷成本計量。所有其他債務投資及股本投資均在隨後結束的會計年度按公允價值計量。
- 金融負債方面，指按公允價值計入損益的金融負債發生重大轉變。具體而言，根據香港財務報告準則第9號，如按公允價值計入損益的金融負債的金額變動是由於信貸風險產生變化所致，其金額變動須呈列在其他全面收益中，除非該項因信貸風險轉變而呈列在其他全面收益所產生的影響對當期損益構成或擴大會計錯配。因金融負債的信貸風險所產生的公允價值變動在其後不會重新分類為損益。以往，根據香港會計準則第39號，全部按公允價值計入損益的金融負債之公允價值變動乃計入損益。

香港財務報告準則第9號將自二零一三年一月一日之會計年度起生效，並准許提前應用。

董事預期，本集團將自截至二零一三年十二月三十一日之綜合財務報表開始應用香港財務報告準則第9號，應用此準則或會對本集團的可供出售之投資造成影響。可供出售之投資現乃按成本減減值虧損計算，此準則通過後須按公允價值計量。

董事預期，應用其他新制訂及經修訂準則、修訂及詮釋將不會對本集團綜合財務報表造成重大影響。

2. 營業額

營業額指製造業務之銷售及物流服務之服務收益減退回、折扣及有關銷售稅，分析如下：

	二零一零年 千美元	二零零九年 千美元
製造業務	1,336,175	237,440
物流服務	36,998	37,207
	1,373,173	274,647

3. 分部資料

就資源分配及表現評估向本集團主要營運決策者（即首席行政總監）呈報之資料，現劃分為兩個經營部門：製造業務和物流服務。採納香港財務報告準則第8號後，本集團以該等部門為基準呈報其分部資料。

主要業務如下：

- 製造業務 — 生產海運乾集裝箱、冷凍集裝箱、可摺疊式平架集裝箱、罐箱、其他特種箱以及集裝箱配件。
- 物流服務 — 提供集裝箱儲存、維修、拖運、貨運站、集裝箱／散貨處理、中流作業服務、以及其他集裝箱相關服務。

該等分部資料呈報如下：

分部營業額及業績

本集團可報告分部之營業額及業績分析如下：

二零一零年

	製造業務 千美元	物流服務 千美元	小計 千美元	抵銷 千美元	總額 千美元
營業額					
對外銷售	1,336,175	36,998	1,373,173	-	1,373,173
分部間銷售	45	545	590	(590)	-
合計	<u>1,336,220</u>	<u>37,543</u>	<u>1,373,763</u>	<u>(590)</u>	<u>1,373,173</u>

分部間銷售價格乃按市場釐定。

分部業績 115,402 6,385 121,787 - 121,787

財務費用 (11,503)
 投資收入 1,350
 衍生金融工具之公允價值變動 (1,882)
 應佔聯營公司之溢利 569
 應佔共同控制實體之溢利 6,940

除稅前溢利 117,261
 所得稅項開支 (14,467)

本年度溢利 102,794

二零零九年

	製造業務 千美元	物流服務 千美元	小計 千美元	抵銷 千美元	總額 千美元
營業額					
對外銷售	237,440	37,207	274,647	-	274,647
分部間銷售	39	209	248	(248)	-
合計	<u>237,479</u>	<u>37,416</u>	<u>274,895</u>	<u>(248)</u>	<u>274,647</u>

分部間銷售價格乃按市場釐定。

分部業績 (57,178) 7,545 (49,633) - (49,633)

財務費用 (10,027)
 投資收入 971
 衍生金融工具之公允價值變動 5,818
 應佔聯營公司之溢利 665
 應佔共同控制實體之虧損 (6,813)

除稅前虧損 (59,019)
 所得稅項開支 (2,896)

本年度虧損 (61,915)

分部業績指各分部所得溢利或所產生之虧損，且未分配財務費用、投資收入、衍生金融工具之公允價值變動、應佔聯營公司之溢利及應佔共同控制實體之溢利(虧損)。此乃就資源分配及評估分部表現而向本集團首席行政總監呈報之基準。

分部資產及負債

本集團可報告分部之總資產及總負債分析如下：

二零一零年

	製造業務 千美元	物流服務 千美元	總額 千美元
資產			
分部資產	914,001	61,564	975,565
於聯營公司之權益			5,241
於共同控制實體之權益			27,634
未分配公司資產			242,850
綜合資產總額			<u>1,251,290</u>
負債			
分部負債	408,874	14,915	423,789
未分配公司負債			318,934
綜合負債總額			<u>742,723</u>
其他資料			
新增資本開支	28,482	736	29,218
折舊及攤銷	13,994	3,908	17,902
出售物業、機器及設備之(虧損)收益	(424)	32	(392)
註銷物業、機器及設備之虧損	1,695	5	1,700

二零零九年

	製造業務 千美元	物流服務 千美元	總額 千美元
資產			
分部資產	545,547	65,406	610,953
於聯營公司之權益			4,887
於共同控制實體之權益			20,398
未分配公司資產			100,954
綜合資產總額			<u>737,192</u>
負債			
分部負債	136,278	8,630	144,908
未分配公司負債			188,213
綜合負債總額			<u>333,121</u>
其他資料			
新增資本開支	2,754	2,962	5,716
折舊及攤銷	12,623	3,729	16,352
出售物業、機器及設備之收益	144	5	149
存貨跌價準備	18,013	-	18,013

包括在其他資料的款項乃可報告分部的一部份。

為達致監控分部間的分部表現和資源分配：

- 除於聯營公司之權益、於共同控制實體之權益及未分配公司資產外，所有資產均分配至可報告分部。可報告分部互相聯繫之資產乃按個別可報告分部之營業額為基準作分配；及
- 除本年度稅項、遞延稅項負債及未分配公司負債，所有負債均分配至可報告分部。可報告分部互相聯繫之負債乃按分部資產所佔比例作分配。

主要產品及服務之營業額

本集團主要產品及服務之營業額分析如下（已抵銷分部間銷售）：

	二零一零年 千美元	二零零九年 千美元
製造業務：		
乾集裝箱	1,075,704	95,985
冷凍集裝箱	113,686	59,265
罐箱	49,890	29,827
其他特種箱及集裝箱配件	96,895	52,363
物流服務	36,998	37,207
	<u>1,373,173</u>	<u>274,647</u>

地區分部

本集團之業務分布於香港、中華人民共和國（「中國」）及泰國。本集團之製造業務設於中國。物流服務則設於香港、中國及泰國。

下表提供本集團按客戶所處之地區市場分析之營業額，並未考慮集裝箱生產地或服務提供原地：

	營業額	
	二零一零年 千美元	二零零九年 千美元
美利堅合眾國	563,788	85,904
歐洲	266,475	63,089
香港	233,422	50,694
中國	128,128	41,369
南韓	60,599	12,707
其他	120,761	20,884
	<u>1,373,173</u>	<u>274,647</u>

以下是按地區（資產所在地）分析分部資產及非流動資產（可供出售之投資除外）之賬面淨值：

	分部資產之賬面淨值		可供出售之投資以外的 非流動資產之賬面淨值	
	二零一零年 千美元	二零零九年 千美元	二零一零年 千美元	二零零九年 千美元
中國	932,822	583,527	282,189	264,098
香港	42,743	23,041	5,416	5,388
其他	-	4,385	1,454	5,810
	<u>975,565</u>	<u>610,953</u>	<u>289,059</u>	<u>275,296</u>

主要客戶資訊

於這兩個年度佔本集團銷售總額超過10%的客戶主要來自製造業務分部。二零一零年佔銷售總額超過10%的客戶只有一家，其銷售額為256,546,000美元。二零零九年佔銷售總額超過10%的客戶有兩家，其銷售額分別為28,244,000美元及27,579,000美元。

4. 所得稅項開支

香港利得稅乃按該兩個年度內估計應課稅溢利之16.5%計算。

海外溢利之稅項乃以年內估計應課稅溢利按本集團於中國經營地區之現行稅率計算。

	二零一零年 千美元	二零零九年 千美元
本年度稅項： 香港利得稅 —本年度	327	312
海外稅項 —本年度	12,570	1,435
—前年度少做撥備	183	89
	<u>12,753</u>	<u>1,524</u>
遞延稅項： 本年度支出	1,387	1,060
本年度所得稅項開支	<u>14,467</u>	<u>2,896</u>

5. 股息

年內未有支付及派發股息（二零零九年：無）。董事會建議派發每股普通股8港仙（二零零九年：無）之末期股息，合共相等於約24,745,000美元（二零零九年：無），但須於即將舉行之股東周年大會上獲得通過。

6. 每股盈利(虧損)

本公司股東應佔每股盈利(虧損)乃按以下數據計算：

	二零一零年 千美元	二零零九年 千美元
盈利(虧損)：		
藉以計算基本及攤薄每股盈利(虧損)之盈利(虧損)	<u>92,541</u>	<u>(51,914)</u>
股份數目：		
藉以計算基本每股盈利(虧損)之加權平均普通股股數	2,409,831,453	1,750,513,935
購股權對攤薄潛普通股之影響	<u>937,206</u>	<u>-</u>
藉以計算攤薄每股盈利(虧損)之加權平均普通股股數	<u>2,410,768,659</u>	<u>1,750,513,935</u>

於二零零九年四月二十九日，因供股發行了1,405,825,520股普通股股份。截至二零零九年十二月三十一日止之藉以計算每股基本及攤薄之虧損已計入供股計劃包含的紅利部分產生之影響。

由於購股權之行使價比二零零九年的平均市場價格為高，故在計算二零零九年度之攤薄每股虧損時假設購股權並未行使。

7. 物業、機器及設備之變動

集團於年內支出合共29,218,000美元（二零零九年：5,716,000美元）用作提升現有製造業務及物流服務業務設備。

8. 存貨

	二零一零年 千美元	二零零九年 千美元
原材料	126,419	140,318
在製品	29,251	10,210
製成品	104,754	53,155
	<u>260,424</u>	<u>203,683</u>

於二零一零年及二零零九年十二月三十一日的總存貨之賬面淨值預期將可在十二個月內消化。

9. 應收賬款

	二零一零年 千美元	二零零九年 千美元
應收賬款	226,428	92,040
減：呆壞賬準備	-	(342)
總應收賬款	<u>226,428</u>	<u>91,698</u>

本集團已制定一套明確之信貸政策。信貸期一般由30天至120天不等(二零零九年:由30天至120天不等)，視乎與本集團之關係及客戶之信譽而定，本集團與各客戶分別制定互相同意之信用條款。

於報告期末之應收賬款減呆壞賬準備(以每宗交易之發票日計算)之賬齡分析如下：

	二零一零年 千美元	二零零九年 千美元
零至三十天	141,590	60,058
三十一至六十天	55,949	17,614
六十一至九十天	16,890	3,487
九十一至一百二十天	6,761	3,912
一百二十天以上	5,238	6,627
	<u>226,428</u>	<u>91,698</u>

本集團根據歷史拖欠率及客戶之信譽評估應收賬款之信貸質素。當中合共199,432,000美元已於期後收回。

本集團於報告日之應收賬款餘額包含賬面價值合共26,984,000美元(二零零九年：21,337,000美元)之逾期應收賬款，而本集團並無為該應收賬款作減值撥備。本集團對該等餘額亦無扣押抵押品。本集團已評估該等客戶之信譽及歷史拖欠率，逾期但未作減值的應收賬款之歷史拖欠率極低及於行內擁有高的信貸評級。因此，董事認為其違約風險低，故並無作減值撥備。

逾期但未減值的應收賬款(以每宗交易之發票日計算)之賬齡分析如下：

	二零一零年 千美元	二零零九年 千美元
三十一至六十天	7,198	8,858
六十一至九十天	7,813	3,058
九十一至一百二十天	6,749	3,545
一百二十天以上	5,224	5,876
	<u>26,984</u>	<u>21,337</u>

呆壞賬撥備之變動如下：

	二零一零年 千美元	二零零九年 千美元
年初結餘	342	11
已確認減值虧損	-	331
註銷不能收回之金額	(342)	-
年終結餘	<u>-</u>	<u>342</u>

10. 預付及其他應收款項

於二零一零年十二月三十一日，本集團預付164,867,000美元（二零零九年：30,952,000美元）予多家供應商作為購買原材料按金。該款項預期可於十二個月內收回。

11. 應付賬款

於報告期末，應付賬款(以每宗交易之發票日計算)之賬齡分析如下：

	二零一零年 千美元	二零零九年 千美元
零至三十天	92,716	26,130
三十一至六十天	49,031	6,128
六十一至九十天	25,051	5,572
九十一至一百二十天	18,163	4,590
一百二十天以上	8,373	12,787
	<u>193,334</u>	<u>55,207</u>

採購貨物之平均信貸期為59天(二零零九年：56天)。集團已制定金融風險控制政策來確保所有付款均在信用期限內。

12. 應付票據

於報告期末，應付票據之賬齡分析如下：

	二零一零年 千美元	二零零九年 千美元
零至三十天	60,221	18,190
三十一至六十天	36,938	9,798
六十一至九十天	29,549	3,723
九十一至一百二十天	-	127
一百二十天以上	4,874	1,395
	<u>131,582</u>	<u>33,233</u>

13. 股本

	股份數目		股本			
	二零一零年	二零零九年	二零一零年 千美元	二零一零年 千港元	二零零九年 千美元	二零零九年 千港元
普通股每股面值0.10 港元						
法定：						
年初	3,000,000,000	1,000,000,000	38,649	300,000	12,843	100,000
於二零零九年四月三 日增加(附註a)	-	2,000,000,000	-	-	25,806	200,000
年終	<u>3,000,000,000</u>	<u>3,000,000,000</u>	<u>38,649</u>	<u>300,000</u>	<u>38,649</u>	<u>300,000</u>
已發行及繳足：						
年初	2,408,738,280	702,912,760	31,034	240,874	9,025	70,291
行使購股權 (附註b)	3,874,000	-	50	387	-	-
因供股發行之普通股 (附註c)	-	1,405,825,520	-	-	18,139	140,583
因配股發行之普通股 (附註d)	-	300,000,000	-	-	3,870	30,000
年終	<u>2,412,612,280</u>	<u>2,408,738,280</u>	<u>31,084</u>	<u>241,261</u>	<u>31,034</u>	<u>240,874</u>

附註：

- (a) 於二零零九年四月三日，本公司一項普通決議案獲通過，批准透過額外增設每股 0.10 港元之 2,000,000,000 股股份，將本公司之法定股本由 100,000,000 港元增至 300,000,000 港元。全部新增股份與本公司現有股份在各方面均享有同等權利。
- (b) 於年內，因行使購股權，本公司發行及分配了每股 0.10 港元之 3,874,000 股普通股。於年內行使的購股權之行使價為每股 1.48 港元。新增股份與本公司現有股份在各方面均享有同等權利。
- (c) 於二零零九年四月二十九日，根據一項每一股供兩股的供股項目，本公司按每股 0.35 港元發行 1,405,825,520 股普通股。有關該等新股發行事宜已於二零零九年四月三日舉行之股東特別大會上獲獨立股東正式批准。全部新增股份與現有股份在各方面均享有同等權利。供股之所得款項淨額用作償還本集團之部份銀行貸款，以節省本集團之利息開支及強化本集團之財務狀況。
- (d) 於二零零九年十一月十八日，本公司進行配售股份，以每股 1.30 港元發行 300,000,000 股普通股。發行價 1.30 港元代表與於二零零九年十一月十七日本公司股份每股收市價比較折讓 14.47%。於二零零九年六月五日舉行之本公司周年股東大會上，董事已獲一般授權發行該等新增股份並將與現有之股份在各方面均享有同等權利。該配售所得之收益淨額將用作現有及未來業務發展，以及本集團一般營運資金。

業務回顧

本集團於回顧年內的綜合營業額較二零零九年大幅上升400%至1,373,173,000美元。因此，本集團於二零一零年取得的綜合本公司股東應佔純利為歷史新高，達92,541,000美元，相對二零零九年錄得淨虧損51,914,000美元。每股盈利為3.84美仙，相對二零零九年錄得每股虧損2.97美仙。

經歷二零零九年的困境後，本集團於二零一零年表現卓越，主要原因為全球市場逐漸從二零零八年爆發的金融危機中復甦，令全球貿易全面好轉所致。出口貿易(尤其是於中國)上升亦帶動新乾集裝箱的強勁需求。本集團於本年第二季度已開始看到情況好轉，需求更於下半年顯著上升，為本集團帶來大量訂單。本集團的綜合營業額較二零零九年上升400%，當中主要由下半年的增長帶動。溢利方面，集裝箱需求殷切、售價上升及生產效率提升均對本集團(尤其是乾集裝箱)的毛利率及經營利潤率有正面影響。

本集團繼續接獲大量訂單，且並無減少的跡象。本集團預期，鑒於全球貿易氣氛持續良好，目前的需求水平可持續至二零一二年。一部份小型製造商於二零零九年金融危機中被迫關閉，有助加強本集團的市場地位。行業汰弱留強後亦展現全新及更佳的局面。

來年，本集團的主要任務是確保擁有充足資源應付持續上升的需求。很高興本集團成功購入一幅鄰近上海的大面積土地，並計劃於該土地興建兩家新廠房。當有關廠房於二零一二年落成投產後，不僅能提升本集團的產能，更將為我們帶來寶貴的新協同效應及效益。

製造業務

本年度上半年需求好轉，下半年更取得卓越表現，對本集團的製造業務而言是豐盛的一年。製造業務的營業額為 1,336,175,000 美元，較去年顯著增加 462.7%。整體而言，製造業務於二零一零年佔本集團總營業額約 97.3%(二零零九年：86.5%)。集裝箱製造方面，年內本集團共生產了 636,306 個廿呎標準箱，相對二零零九年僅為 86,600 個。實際銷售總量為 612,132 個廿呎標準箱

(二零零九年：90,282 個)，當中大部份來自乾集裝箱，銷售量為 542,214 個，而特種集裝箱的銷售量則為 69,918 個廿呎標準箱。乾集裝箱及特種集裝箱的銷售百分比，分別為 88.6% 及 11.4%，令本集團得以回復較二零零九年正常的銷售狀況，當時 41.7% 的集裝箱銷售均來自特種集裝箱。

於回顧年內，由於需求強勁、原材料(特別是耐腐蝕性鋼材)成本及勞工成本上漲，令廿呎乾集裝箱的平均售價逐步上升至約 2,403 美元。營業額、毛利率及集裝箱產量的改善，促使本集團的製造業務錄得除稅及非控股股東權益前溢利 111,162,000 美元(二零零九年：除稅及非控股股東權益前虧損 66,734,000 美元)。

年內，本集團的製造業務由位於中國主要沿岸城市的 11 家廠房營運。有見上海地區的需求強勁，本集團特別注視該地區的資源，認為有需要擴大產能。於二零一零年十二月，本集團購入了長江沿岸南通市啓東區的一塊地皮，其位處上海崇明島對面。該地皮位置優越，方便利用河道運輸，將會是本集團計劃中兩座新廠房的地址。該地皮亦靠近正在興建並預期將於二零一一年中落成之崇啓大橋。於大橋落成後，由啓東至上海之駕駛時間只為一個小時。建築及擴產計劃將於「前景」一欄詳細講解。

物流服務

透過在中國主要沿海城市及香港擁有的集裝箱堆場和碼頭及中流作業等業務網絡，本集團能夠為客戶提供一系列的物流服務，幫助精簡由擁有集裝箱而衍生的儲存、處理、維修及拖運事宜。根據過往經驗，當全球貿易頻繁及新集裝箱需求殷切時，需要儲存的閒置集裝箱數量會大幅回落，本集團物流服務的需求亦因而較低。這亦反映於二零一零年的經營情況上。由於全球經濟貿易低迷引致去年閒置集裝箱大增，相較之下，本業務分部於本年度的表現稍遜。因此，與去年比較，本集團的物流服務分部之儲存業務有所下跌，但本集團預期及認為，幅度仍在可接受範圍之內，因跌幅足以被製造業務大幅增長所抵銷。

於二零一零年，雖然本集團的物流服務處理量由二零零九年的約 3,576,000 個廿呎標準箱，上升 9.6% 至約 3,921,000 個，每日儲存量則由 168,000 個廿呎標準箱，大幅下跌 38.7% 至 103,000 個。總括來說，本集團的物流服務錄得營業額 36,998,000 美元，比二零零九年的 37,207,000 美元減少 0.6%。由於儲存業務之經營成本大部份為固定成本，儲存營業額的大幅下降對此分部的盈利有所影響。因此，除稅及非控股股東權益前溢利由二零零九年的 7,715,000 美元降至 6,099,000 美元。

前景

從二零零八年中至二零零九年底之一年半內，基本上沒有新的集裝箱訂單，約 1,500,000 個舊廿呎標準箱亦於該期間售出。隨著全球經濟逐漸復甦，我們見證全球貿易在二零一零年有所改善，特別是中國出口大幅增長。若情況繼續，新集裝箱的需求預期將進一步上升，並於二零一一年維持在高水平。二零一零年出現集裝箱短缺的情況，預期亦會持續至二零一二年。因此，為滿足持續上升的貿易量，不少現有的舊集裝箱未能進行更換，加上多個集裝箱箱主經歷二零零八年中至二零零九年底經濟低迷後，延遲了更換舊集裝箱。當更換舊集裝箱的需求於二零一二年恢復時，將為集裝箱行業提供更強的增長動力。

分析員預測二零一一年全球將需要超過 3,000,000 個廿呎標準箱，本集團將優先確保滿足現有及新客戶的要求，特別是上海等高增長地區。上海太平國際貨櫃有限公司(「上海太平」)為本

集團兩家在上海的乾集裝箱工廠之一。於二零零七年，當地政府要求本集團把廠房遷往上海嘉定較北的地區。本集團以擴大產品組合為長遠目標之一，遂決定在新廠址把由上海太平經營的乾集裝箱廠房提升為生產罐箱。該廠房於二零一零年十二月完成遷廠後，於上海地區的乾集裝箱產能自二零一一年起便會減少。此外，雖然本集團位於上海的冷凍集裝箱廠房的產能已擴大，但隨著日益增加的需求，未來可能會有問題。

本集團正擴大於上海及鄰近地區其他乾集裝箱廠房的產能，但鑒於需求殷切，本集團亦同時研究其他擴大產能的計劃。

為扭轉局面，本集團於二零一零年十二月購入啓東一幅大面積地皮，計劃興建兩座相鄰並具有環保及節能功能的集裝箱廠房。該地皮靠近崇啓大橋，乃購入鄰近上海之優質河畔地段的難得良機。首座新廠房將可生產乾集裝箱及特種集裝箱，我們預期於二零一二年上半年開始投產。項目第二期將於該廠房旁邊興建一座具有國際要求的環保型冷凍集裝箱廠房，預計於第一期完成後約六個月，於二零一二年底完成。此啓東項目將可提升本集團的產能以應付持續增長的集裝箱需求，同時因應中國產業結構的轉移，新的廠房位置可利用長江優勢，滿足中國中西部內地集裝箱供應，以保持本集團在區內的競爭力。

除了增加產能外，新落成的廠房將受惠於許多協同效益，如共用設施、精簡管理、改善物流及規模經濟等。本集團亦將會興建一個供兩座廠房使用的碼頭，預期這將大幅降低運輸成本，改善利潤率。

除了這個主要的新項目外，我們預期其他廠房的現有產能將足以應付增加的需求，故會專注於確保營運保持效率，以及產品質素繼續符合客戶的期望。由於原材料及勞工的價格持續上揚，因此我們預期來年集裝箱價格將穩步上升，以反映生產成本上漲及需求增加。

總而言之，本集團的業務前景亮麗，本公司在渡過嚴竣的二零零九年後致力再創高峰，期望明年表現更為出色。若無任何不能預計的全球事故，二零一一年對本集團來說可望成績理想，啓東項目更標誌着另一個中期發展里程碑。本集團將繼續物色業務合作的機會，尤其在擴大產品組合方面，以進一步加強服務。

股息

秉承本集團一貫於錄得溢利時派息的政策，董事會建議派發截至二零一零年十二月三十一日止年度之末期股息每股普通股8港仙（二零零九年：無）予於二零一一年五月三十日（星期一）名列本公司股東名冊之股東。全年派息比率維持於約26.7%的穩定水平。待股東於即將舉行的股東周年大會上批准，建議之末期股息將於二零一一年七月三十一日或之前支付給各股東。

本公司將由二零一一年五月二十五日（星期三）起至二零一一年五月三十日（星期一）止（包括首尾兩天）暫停辦理股份過戶登記手續。

任何人士如欲享有上述末期股息，必須在二零一一年五月二十四日（星期二）下午四時三十分前，將所有過戶文件連同有關股票送達本公司之股份過戶登記處香港中央證券登記有限公司（地址為香港皇后大道東183號合和中心17樓），以辦理股份過戶登記手續。

審核委員會

審核委員會與管理層已審閱本集團採用之會計政策及已就核數、內部監控運作及財政匯報等事

項商討，亦已審閱截至二零一零年十二月三十一日止之全年財務報表（「年報」）。於回顧年內，委員會共進行四次會議。

購回、出售或贖回本公司之上市證券

本公司或其任何附屬公司於年內概無購回、出售或贖回本公司之任何上市證券。

儲備轉撥

根據中國現行規例，設於中國之附屬公司、聯營公司及共同控制實體在年內共轉撥 2,521,000 美元及 1,162,000 美元至本集團之一般儲備及發展儲備。

德勤·關黃陳方會計師行之工作範圍

本集團之核數師德勤·關黃陳方會計師行已確認於本初步業績內公告之本集團截至二零一零年十二月三十一日止年度之綜合財務狀況表、綜合全面收益表及其相關附註所載之數字與本集團本年度經審核綜合財務報表所載之數字相符。由於德勤·關黃陳方會計師行就此進行之工作不構成根據香港會計師公會頒布之香港核數準則、香港審閱委聘準則或香港保證委聘準則而進行之保證委聘，故德勤·關黃陳方會計師行並不對本初步業績公告作出任何保證。

遵守企業管治常規守則

本公司於年內已全面遵守所有適用於本公司的香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）附錄十四之企業管治常規守則（「守則」）提出的準則及若干建議最佳常規。

遵守標準守則

本公司已採納上市規則附錄十所列之上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」）為本公司就董事證券交易的行為守則。本公司向所有董事作出特定查詢後，本公司全體董事在該年報所包括之會計期間之任何時間，已遵守標準守則的標準。

承董事會命
主席
張允中

香港，二零一一年三月九日

於本公告當日，本公司之董事會成員如下：張允中先生、張松聲先生、薛肇恩先生及張朝聲先生為執行董事，金旭初先生及關錦權先生為非執行董事，劉可傑先生、劉可民先生、王家泰先生及楊岳明先生為獨立非執行董事。